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عکس  او در حالی که روی زمین جلوی یک فن افتاده و 
پرونده

 
لباس های سفیدش به رنگ سیاه متمایل شده، به خوبی 
بیانگر دشواری های کار او و چالش هایش است. در این 
ــال، اهمیت قطع نشدن بــرق بــرای  ــای گــرم سـ ــ روزه
روشن ماندن سیستم های سرمایشی بیش از هر زمانی به چشم می آید. »رضا 
خسروی« سال هاست که در نیروگاه رامین اهواز مشغول کار است و روزهای 
سخت و دشوار زیادی را پشت سرگذاشته و عملیات های پیچیده زیادی را 
انجام داده تا خوزستان و بخش هایی از کشور با مشکل خاموشی و از دست 
رفتن بــرق مــواجــه نــشــود. به تازگی عکسی از ایــن مهندس و یکی از 
همکارهایش در شبکه های اجتماعی پربازدید شده که تمجید کاربران را در 
پی داشته است. به همین بهانه و در پرونده امروز زندگی سلام به سراغ او 
رفتیم تا برای ما از پشت پرده این تصاویر بگوید و آن چه بر او قبل از ثبت این 

عکس ها گذشته.

گفت و گو با »رضا خسروی«، مسئول توربین نیروگاه رامین 
اهواز که تصویر بی حال شدنش بعد از پیدا کردن عامل 

نشتی لوله ها در دمای ۷۰ درجه و رطوبت بالای ۹۰ درصد 
پربازدید شد

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

17 سال است در نیروگاه کار می کنم
»رضا خسروی هستم. 37 ساله ام و 17 سال است 
که در نیروگاه کار می کنم. در حال حاضر مسئول 
توربین هستم.« او بعد از معرفی کوتاه خودش 
درباره زمان ثبت این عکس می گوید: »عکس هایی 
که به تازگی در فضای  مجازی منتشر و پربازدید 
شده، مربوط به سوم تیر است که البته آن عمیات 
تا بامداد 4 تیر طــول کشید. امــا ویدئوهایی که 

بعد از آن منتشر شد، مربوط به هفته ها و ماه ها 
قبل از آن است و جدید نیست. آن ویدئوهایی که 

منتشر و در فضای  مجازی پربازدید شد، 
نشان می دهد که چه اتفاقاتی 

افتاده که من و همکارانم در 
عکس ها به آن حال و روز 

افتادیم.«

ساعت 9صبح به ما اخطار نشتی دادند

از »خسروی« می پرسم که آن روز دقیقا چه اتفاقی افتاد که می گوید: »در نیروگاه، 
رژیمی داریم به نام آب و بخار. این رژیم از نظر شاخص های شیمیایی بسیار 

سختگیرانه و دقیق است که توسط شیمی نیروگاه کنترل می شود و اگر از یک حدی 
به هر دلیلی تخطی کند، به بهره بردار نیروگاه یعنی ما اطلاع داده می شود. یعنی به 

ما می گویند که این شاخص ها به هر دلیلی که شما باید پیدا کنید، از حد مجاز بیشتر 
شده است. هر چقدر که این شاخص ها بیشتر از حد مجاز تجاوز کرده باشد، میزان آسیبی که 

به توربین وارد خواهد شد، بیشتر خواهد بود. ساعت ۹ صبح بود که به ما اخطار داده شد که کندانسور 
توربین  نیروگاه رامین اهواز نشتی پیدا کرده است. در یک حالت طبیعی مطابق پروتکل، باید ابتدا فعالیت 
نیروگاه متوقف و پس از سرد شدن محیط نیروگاه که حداقل ۲ روز زمان می برد، عملیات تعمیرات از سر گرفته 
شــود امــا شبکه کشور بــه ویــژه 
منطقه جنوب تاب توقف حداقل 
۲ روزه نیروگاه را نداشت. در 
ضمن، خارج شدن این نیروگاه 
از مــدار باعث خاموشی بخش 
عظیمی از خوزستان از جمله 
اهواز در گرم ترین روزهای سال 
می شد. بنابراین تصمیم گرفتیم 
در حالت آماده به کار نیروگاه، 
نشتی را پیدا کنیم و عملیات 

تعمیرات را انجام دهیم.«

مجبور شدیم در حالت فعال نیروگاه، خطا را بیابیم

»اتفاقی که در تابستان ها می افتد، این است که 
فشار شبکه روی نیروگاه های بخاری خیلی بیشتر 
می شود. در تابستان وقتی از فصل بارش گذشتیم 
و ماه های خشک سال شروع می شود، وظیفه تامین 
برق شبکه کشور در ایــران به عهده نیروگاه های 
بخاری مثل رامین اهــواز، نکا، بعثت و ... است.« 
مسئول توربین نیروگاه رامین اهواز ادامه می دهد: 
»نیروگاه های برق آبی کشور ترجیحا برای این که 
تراز سد پایین نیاید و آب پشت سد تخلیه نشود و 
برای کشاورزی و مصارف خانگی ذخیره بماند، تا 
جایی که امکان دارد وارد مدار نمی کنند مگر این 
که زمان های اوج مصرف به سراغ شان بروند. البته 

بــرق آبــی سریع  نیروگاه های 
ــدار و سریع هم خارج  وارد م
می شوند ولی نیروگاهی مثل 
ــر بــخــواهــد از صفر  رامــیــن اگ
شروع و آغاز به کار کند، حداقل 
1۲ ساعت طول می کشد تا به 
شبکه وصل شود. نیروگاه های 
برق آبی درنهایت در 30 دقیقه 
به شبکه وصــل می شود. این 

روزها بار روی نیروگاه های بخاری خیلی زیاد است 
و اجازه خروج واحد را به این راحتی ها نمی دهند 
که شما طبق دستورالعمل، راحت خطا و نشتی را 
پیدا کنید و دوباره اقدام به راه اندازی نیروگاه بکنید 
و به شبکه وصل شوید. بنابراین مجبوریم راهی 
را انتخاب کنیم که بسیار سخت است اما چاره ای 
دیگر نیست. بنابراین به اصطلاح باید زیر بار بگردیم، 
اشکال را برطرف کنیم تا مشکلی برای برق کشور 
پیش نیاید. همین جا باید اشاره کنم تعمیر نیروگاه 
در حالت آمــاده به کار زمانی دشــوار می شود که 
بدانیم دمای محیط توربین نزدیک به 70 درجه و 

رطوبت آن جا بالای ۹0 درصد است.«

این عملیات 7 نفره، 18 ساعت طول کشید
ــاره مــدت زمــانــی کــه پیدا  ــ »خــســروی« درب
کــردن اشــکــال و خطا در سیستم نیروگاه 
»زمانی  می گوید:  طــول  کشیده، 
ــد که  ــلام شـ ــ ــا اعـ ــه مـ ــه بـ کـ
سیستم  در  ــی  ــای ــط خ
نیروگاه وجود دارد، 
ی  هنگی ها هما
ــن  ــیـ بـ لازم 
ــت  ــ ــرسـ ــ ــرپـ ــ سـ
ــت،  ــ ــ ــف ــ ــ ــی ــ ــ ش
ســــرپــــرســــت 
شیمی، معاونت 
معاونت  تولید، 
بــــهــــره بــــرداری، 
هر  و  اداره  ــس  ــی رئ
فــردی که مسئولیتی در 
ــوزه دارد، انــجــام شد.  ایــن ح

وقتی چنین عملیات هایی شــروع می شود. 
بعضی اوقات ۲ ساعت طول می کشد، بعضی 
ــات 4 یا 6 ساعت و گاهی هم بیشتر. از  اوق
ساعت 7صبح وارد نیروگاه شدیم، مقدمات 
کار فراهم شد تا ساعت ۹فرایند کار آغاز شد. 
راستش فکر می کردیم ساعت 1۲ظهر کار 
تمام است، اما این عملیات به قدری زمان برد 
3بامداد است؛  که یک دفعه دیدیم ساعت 
بنابراین تقریبا 18 ساعت، زمان برد. فقط 
این را هم بگویم که در این عملیات ما 7 نفر 
بودیم ولــی فقط عکس من و محمد امیری 
در فضای مجازی دیده شد. بقیه همکارانم 
کرمی  مصطفی  رئیسی پور،  محسن  یعنی 
فرار، مرتضی خزائی نیا، محمد امیری، علی 
منصوری، عبدا... عطایی و من در آن روز که 
18ســاعــت طــول کشید، حضور  عملیاتش 

داشتند.«

نشتی را باید از بین 20هزار لوله پیدا می کردیم

از او می پرسم که آن پایین دقیقا چه چیزی 
انتظار آن ها را می کشیده که می گوید: »وقتی 
می رویم آن پایین، بخش تعمیرات هم باید 
همراه ما به عملیات بیاید و مشارکت کند. 
آن ها باید برخی دریچه ها را باز کنند. سپس 
ما وارد می شویم و شروع به بررسی سیستم 
می کنیم. وارد کندانسور که می شویم، فضا 
بسیار کم است و اصلا اکسیژن نیست، راه 
گــردش هوا نیست، داغ و به شدت مرطوب 
است. یک نفر از یک سمت کندانسور و یک 
نفر از طرف دیگر که ۹ متر فاصله دارد، وارد 

ــروع کنیم به تست کردن  مــی شــود. باید ش
لوله ها تا محل اشکال و نشتی را پیدا کنیم. 
در هر قسمتی که ما وارد می شویم، تقریبا 
5 هــزار لوله وجــود دارد. این ها را ما باید به 
روش هایی که توضیح آن فنی و از حوصله شما 
خارج است، بررسی کنیم تا لوله مشکل دار 
و معیوب را پیدا کنیم. کندانسور ما دو شاخه 
است و هر شاخه پنج هزار لوله در ورودی و 5 
هزار شاخه هم در خروجی دارد؛ بنابراین در 
مجموع ۲0 هزار لوله در آن جا وجود دارد که 

باید بررسی شود.«

چشم، پوست، مو و دست های مان می سوخت اما...

از »خــســروی« دربــاره شرایط محیطی محل 
عملیات شان در نزدیکی کندانسور می پرسم که 
این طور توضیح می دهد: »کندانسور تقریبا 6 یا 
7 متر از کف تا سقف آن فاصله دارد. آن بالا که 
می رویم یعنی یک یا دو متری بالای آن، زمانی 
که کندانسور زیر بار است، آن قدر داغ است که 
چشم های آدم می سوزد و نمی توانیم آن ها را 
باز نگه داریم. بیشتر از پنج ثانیه هم نمی توان 

در آن جا ماند و باید سریع به پایین برگردیم. 
این پایین آمدن هم فکر نکنید که از پله است، 
آن جا میله و نــرده دارد و چیزهایی شبیه به 
آن ها که باید به بدبختی یک جایی را بگیریم و 
بیاییم پایین. در حین فعالیت، سوزش چشم ها 
را داریم. همچنین موهای سرمان، دست ها و 
پوست بدن مان می سوزد اما ما با عشق کارمان 

را انجام می دهیم.«

سیاهی لباسم به خاطر عملیات اسیدشویی بود

لباسـش  او دربـاره لکه هـای سـیاه روی  از 
می پرسـم کـه می گویـد: »معمـولا سـالی یـک 
یا دو بـار عملیـات اسیدشـویی انجام می شـود 
که آن ماده اسـیدی سـبب سیاه شـدن صورت 
و دسـت های مان می شـود. وقتـی عملیـات 
بایـد  لاجـرم  می شـود،  شـروع  اسیدشـویی 
سـیاه شـوید و آن لباسـی کـه بـر تـن ماسـت، 
بعـد اتمـام کار دور انداختـه می شـود. بعـد از 

اسیدشـویی هـم عملیـات نشـت یابی صـورت 
می گیـرد. بـه طـور کلـی، کسـی نمی توانـد 
تصـور کنـد کـه فضایـی کـه مـا در آن فعالیـت 
می کنیـم، چـه شـکلی اسـت امـا شـما در یـک 
اتـاق فلـزی قـرار داریـد کـه ارتفـاع آن 6متـر با 
عرض 1.5- ۲متر اسـت به طـوری که فقط دو 
دریچـه دارد کـه آدم بـه سـختی بـه آن داخـل و 

خـارج می شـود.«

راضی نبودیم این عکس منتشر شود
از مسئول توربین نیروگاه رامین اهــواز دربــاره ماجرای این عکس های پربازدید 
می پرسم که می گوید: »این عکس ها بدون اجازه ما گرفته شده است. ما راضی نبودیم 
که این عکس ها منتشر شود. دلیل مان هم این بود که فقط کار ما در نیروگاه سخت 
نیست. در این فصل هر کسی مشغول کار در نیروگاه است، واقعا شرایط خاصی دارد. 
سخت ترین کار نیروگاه، جوشکارهای نیروگاه هستند که از همه شرایط دشوارتری 
دارند. به خاطر این که نسوزند، باید در این گرما کلاه بگذارند، ماسک، دستکش ضخیم 
و لباس دو لایه بپوشند. بعد همین فرد باید به یک فضایی برود که 60 یا 70 درجه است؛ 

بنابراین اولا باید خیلی سریع و با دقت 
زیاد کار کنند تا بتوانند زودتر از آن جا 
خارج شوند و دوما، چند وقت پیش 
خودم دیدم که بین لباس های شان 
یخ می گذاشتند که نسوزند و مقدار 
بیشتری بتوانند طاقت بیاورند و کار 
کنند.« او دربـــاره ایــن که آن پایین 
لحظه ای بوده که منصرف شود و با 
خودش بگوید که برگردیم بالا و این 
»نه،  می گوید:  نیست،  شدنی  کــار 
البته این کاری که ما انجام دادیم، 
واقعا سخت بود. اما اگر قرار بود که 
منصرف شویم و برگردیم بالا که 17 
سال در این کار نمی ماندیم تا به مردم 
خدمت کنیم. معمولا سالی یک بار، 
چنین عملیات های سنگینی داریم 

که باید از پس شان بربیاییم.«

 منشن پیجم را بستم 
چون دنبال جذب فالوئر نبودم

از او درباره واکنش های مردم به این فداکاری و اقدام تحسین برانگیزشان می پرسم 
که می گوید: »بچه های روابط  عمومی نیروگاه می دانند که من دوست ندارم عکسی 
از من گرفته و منتشر شود. معمولا یا از پشت سرم می گیرند یا از پاهایم یا ... که صورتم 
دیده نشود. آن روز خسته که بودم و جلوی یک فن افتادم تا کمی باد خنک بخورم، یک 
عکس از من می گیرند که در فضای مجازی پربازدید شد. راستش را بخواهید، من در 
شبکه های اجتماعی صفحه شخصی دارم اما منشم را بستم وگرنه فکر کنم در این چند 
روز چند صدهزارتا فالوئر می گرفتم ولی من دوست دارم بدون حاشیه زندگی کنم و 
دنبال جذب فالوئر از این ماجرا نبودم.  حالا قرار است به تهران بروم تا صبح روز شنبه در 
یک برنامه تلویزیونی حاضر شوم و عصر در یک برنامه دیگر. برای من این چیزها قشنگ 

نیست چون هدفم چنین چیزهایی نبوده است.«

 امیدوارم این عکس ها
منجر به کاهش مصرف برق شود

»انتشار این عکس ها بهانه خوبی است تا از مردم خواهش کنیم که مقداری در مصرف 
برق صرفه جویی کنند. من اصلا دوست ندارم درباره این عکس و خدمتی که وظیفه ام 
بوده است و باید انجام می دادم، صحبت کنم اما رسالتی که بر عهده من گذاشتند و 
قانعم کردند که با شما صحبت کنم، این است که باید دو اتفاق بیفتد.« »خسروی« با 
این مقدمه می افزاید: »یکی از آن ها مربوط به مردم است که شرایط سخت ما را ببیند 
و قدمی برای مدیریت مصرف برق بردارند به خصوص در تابستان که مشکل داریم. 
اتقاق بعدی از سمت وزاتخانه، سازمان برنامه و بودجه و ... برای تزریق منابع مالی 
به نیروگاه هاست که به شدت مشکل دارند. امیدوارم با پربازدید شدن این عکس ها، 
مردم و مسئولان بهتر و بیشتر ببینند که برای تولید برق چه زحماتی کشیده می شود 

و البته هفته های آینده مشخص می شود که این تصاویر اثرگذاری داشته است یا نه.
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